

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og
Fiskeri

København, den 11. oktober 2007
Sagsnr.: 3305

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 20. september 2007 (FLF alm.del - spørgsmål nr. 354) anmodet om min besvarelse af følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 354:

”Vil ministeren i forlængelse af ministerens svar på FLF alm. del - samrådssp. BX den 20. september 2007 om tilskud til børne/ungeaktiviteter til Landboudom m.fl. nærmere redegøre for indholdet i de projekter, der har fået støtte i 2007 fra børn/ungepuljen under landdistriktsprogrammet?”

Svar:

4H har fået tilsagn om tilskud til 4 projekter til i alt 2,5 mio.kr. i år. Det drejer sig om følgende projekter:

Foreningsaktiviteter og lokal udvikling af foreningslivet i 4H

- Projektet indeholder en lang række delprojekter, som gennemføres på lokalt og regionalt niveau. Projektet indeholder aktiviteter, som skal sikre tilbud om en attraktiv fritid og fremtid for børn og unge i landdistrikterne. Projektet indeholder desuden aktiviteter under overskriften Ung i 4H, som bl.a. består af: Juniorlederrådgivning, Juniorlederudvalg, 4 yourH kursus og Ungepanelet. En central opgave i 4H er en fortsat udvikling af organisationen på alle niveauer, lokalt, regionalt og på landsplan. Opstart af nye klubber og generel rådgivning i eksisterende klubber, som måske behøver ny gejst. Desuden vil 4H gerne arbejde for at sikre fremtidens ledere og danne en gruppe af unge, der deltager i udviklingen af organisationen. Dette gøres ved at afholde aktiviteter og møderækker, der er målrettet de unge og arrangeret af de unge i regionerne. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 735.119,00.

Frivillig lederuddannelse og kompetenceudvikling i 4H

- Projektet indeholder en lang række delprojekter, som gennemføres af lokalforeninger og 4Hs regioner. Der gives tilskud til afholdelse af forskellige former for kursus både for foreningsledere, nyvalgte bestyrelsesmedlemmer,

instruktører om f.eks. lederens ansvarsområder, håndtering af økonomi, ansøgninger, motivation, samt børnekurser om konkrete, faglige emner. 4H ønsker at tilbyde lederuddannelse til unge i landdistrikterne. Uddannelsen skal give den enkelte mulighed for personlig udvikling og kompetencer indenfor ledelse, projektarbejde, teambuilding, udvikling af en forening på landet samt færdig-heder i forenings- og bestyrelsesarbejde. Endvidere skal 4Hs konsulenter løbende opdateres på ny viden og have mulighed for personlig udvikling. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 360.986,00.

Information om 4Hs aktiviteter

- Projektet indeholder en lang række delprojekter, som gennemføres af lokalforeninger og 4Hs regioner. Målet med projektet er at sørge for information og kommunikation mellem medlemmerne i 4H, samt ude i det omkringliggende land. 4H skal i 2007 udvikle et helt nyt markedsføringsmateriale. 4H vil udvikle en helt ny folder, som skal give alle udenfor organisationen et godt indblik i de fritidstilbud, som 4H har. Pjecen skal udleveres ved udstillinger og lign. Desuden vil der komme ekstraordinære tiltag på 7 af de eksisterende hjemmesider for 4H. Hjemmesiderne skal ligeledes holdes opdateret med nyheder. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 258.372,50.

Udstillings- og formidlingsaktiviteter i 4H

- Projektet indeholder en lang række delprojekter, som gennemføres af lokalforeninger og 4Hs regioner. Formålet med projekterne er at formidle viden om livet på landet og 4H's aktiviteter. Dette sker via deltagelse med stande i udstillinger, dyrskuer og messer i landdistrikterne. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 1.099.290,50.

LandboUngdom har fået tilsagn om tilskud til 5 projekter til i alt 4,5 mio. kr. Det drejer sig om følgende projekter:

Unge i landdistrikternes erhvervsnetværk

- Projektet indeholder en lang række delprojekter, som gennemføres af lokalforeninger og LandboUngdoms regioner. Projekterne sigter mod at etablere netværksgrupper for unge danskere og udlændinge under uddannelse og i praktik i erhverv i landdistrikterne. Der etableres tillige ERFA-grupper og klubber for udlændinge i landbrugspraktik i Danmark samt fagkurser og ERFA-grupper for unge, der er i praktik i forbindelse med Modul 2 i landbrugsuddannelsen. LandboUngdoms konsulenter vil desuden give gratis rådgivning til de unge, der er i praktik og under uddannelse. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 934.295,00.

Udstilling og formidling om livet på landet

- Projektet indeholder en lang række delprojekter, som gennemføres af lokalforeninger og LandboUngdoms regioner. Formålet med projekterne er at formidle viden om livet på landet og LandboUngdoms aktiviteter. Dette sker via deltagelse med stande i udstillinger, dyrskuer og messer i landdistrikterne. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 846.458,00.

Foreningsaktiviteter og lokal udvikling af foreningslivet i LandboUngdom.

- Projektet indeholder en lang række delprojekter, som gennemføres af lokalforeninger og LandboUngdoms regioner. Projekterne indeholder en række aktiviteter, der bl.a. skal bevare og udvikle en gammel tradition omkring konkurrencer i landbrugsfaglige aktiviteter. Her skal der arrangeres 10 regionale stævner, fire landsstævner og 1 DM i pløjesporten. Der arbejdes ligeledes med udvikling af LandboUngdoms lokalforeninger, bl.a. med værktøjskasser med ideer og inspiration til fornyelse. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 1.286.486,00.

Information om LandboUngdom.

- Projektet indeholder en lang række delprojekter, som gennemføres af lokalforeninger og LandboUngdoms regioner. Formålet med projekterne er at informere og kommunikere om tilbud til medlemmer i LandboUngdom og det omkringliggende samfund. Hjemmesiden holdes opdateret, da den fungerer som en vigtig informationskilde og som debattør om relevante emner for unge og andre interesserede i landdistrikterne. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 764.767,00.

Frivillig lederuddannelse og kompetenceudvikling

- Projektet indeholder en lang række delprojekter, som gennemføres af lokalforeninger og LandboUngdoms regioner. Formålet med projekterne er at give unge i landdistrikterne viden inden for ledelse, projektarbejde og udvikling af foreningslivet på landet. Dette sker gennem afholdelse af kurser lokalt, regionalt og på landsplan. Desuden skal lederuddannelsen fornyes, og der skal uddannes instruktører og undervisere til denne lederuddannelse. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 670.401,50.

Der er desuden givet tilsagn til 12 projekter til følgende ansøgere:

KFUM spejderne til projektet: Scout Academy version 2.0 - På Houens Odde Spejdercenter

- Formålet med projektet er, at 60 unge spejdere gennem konkrete projekter skal give andre unge mulighed for at få styrket deres selvværd og kompetencer. Der er særlig fokus på "udfordrede" unge, som omfatter etniske minoriteter, handicappede eller unge med boglige/sociale vanskeligheder. Projekterne kan være en række aktivitetslørdage eller en sommerlejr. For de deltagende spejdere afholdes et personligt udviklingskursus, og der etableres et netværk. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 781.000,00.

Landsforeningen af Danske Svineproducenter til projektet: Kendskab til livet på landet

- Formålet med projektet er at øge kendskabet til livet på landet, specifikt hverdagen og arbejdsgangen på en moderne svineproduktion. Via en kombination af gårdbesøg og skolebesøg ønsker ansøger at give et indblik i de beskæftigelsesmuligheder, som landbrugserhvervet kan tilbyde. Projektet er målrettet folkeskolens ældste klasser, fra 7. til 9. klasse. Gårdbesøget indledes med et besøg i klasseværelset, hvor en ekstern konsulent/underviser giver en

times oplæg og udleverer et opgaveark. Derefter går turen til gården, hvor konsulenten/underviseren giver endnu et oplæg, denne gang om mulighederne for erhvervspraktik, elevpladser og landmandsuddannelsen. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 600.000,00.

Danmarks Naturfredningsforening til projektet: Hav, kyst og fiskeri ved Nordkysten

- Projektets formål er, at børn og unge får kendskab til havets natur og miljø og fiskeri i vore dage. Der tilbydes arrangementer, hvor børn og unge kan opleve natur og miljø i hav og kyst langs Nordkysten, Roskilde fjord og den nordlige del af Øresund. Aktivitetstilbud vil være fiskeri, undersøgelser af hav, kyst, fisk, havplanter og -dyr, havn og sejlsads. Projektet sigter på at udbrede viden, oplevelser og aktiviteter, skabe netværk og udbrede viden om livet i landdistrikterne med særligt henblik på kystområder. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 351.875,00.

DGI Nordvest til projektet: Unge uddanner unge

- Projektet Unge uddanner unge vil gennem uddannelse, udfordringer og fastholdelse af unge, fremme og videreudvikle kultur-, friluft- og idrætslivet og bosætning i landdistrikterne. Projektet skal give de unge udfordringer og udvikling, der vil bevirke, at de unge vil gå ind i lederarbejdet og derigennem kunne fastholde og udvikle foreningsarbejdet i området. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 331.920,00.

Dansk Landbrug til projektet: Lokal mad til lokale børn

- Lokale børn i landdistrikterne har ikke nødvendigvis nærkendskab til landbrugsproduktion. Nogle børn bor på en gård og kender en specialiseret produktion, og andre er ikke hjemmевante med dagliglivet på en gård overhovedet. Formålet er, at 6. og 7. klasser kommer ud til lokale landmænd og ser og hører om, hvordan fødevarerne produceres, og bruger de lokale produkter i hjemkundskabstimerne. Et eksempel er, at klasserne følger produktionen af jordbær, fra de klargøres med kultivering og halm og modningen af bærrerne. Børnene plukker bærrerne, når de er modne, og de får besøg af en landbokvinde, som har erfaring med, hvordan man får glæde af forråd i fryseren. Der laves f.eks. jordbærgrød og yoghurt med jordbær. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 225.000,00.

Landsforeningen Natur & Ungdom til projektet: Naturen for alle

- Natur og Ungdom vil samle familien i naturen. I en travl hverdag ser familien ikke meget til hinanden, og naturen er det oplagte sted, for der er altid plads til alle, og familiens medlemmer kan blive udfordret fysisk på viden, på entusiasme og på nye oplevelser. Samtidig kan der skabes et fællesskab for lokale familier, der kan mødes i naturen og danne sociale netværk. Projektet vil bidrage til at oprette et antal klubber, hvorfra aktiviteterne vil blive koordineret. Samtidig giver det mulighed for at få lokal forankring af projektet. Der uddannes turpiloter, der vil udvikle kompetencer til at planlægge, formidle og afholde aktiviteter for hele familien. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 217.000,00.

Ungdomsringen til projektet: Kulturtræf "On the Rocks"

- Formålet med projektet er at arrangere et kulturtræf på Bornholm, med aktiviteter som musik, dans, teater, rollespil og diverse former for friluftsliv. Der vil være daglige workshops, der alle indgår i en proces omkring produktion af en fælles multikulturel forestilling. Målet er, at kulturtræffet bliver en årlig tilbagevendende begivenhed på Bornholm.

Udover unge fra Bornholm, deltager der også unge fra Region Hovedstadens (som Bornholm hører under) øvrige ungdomsklubber samt Sydsverige. Projektet kan være med til at få betydning for, at familier/børn/unge bliver eller flytter til Bornholm og samtidig engagerer sig lokalt, da kulturelle traditioner, kan være dynamo for et aktivt fritidsliv og følelsen af samhørighed og tilknytning. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 180.250,00.

Foreningen smagen af Fyn til projektet: Partnerskab med fokus på madkultur

- I dette projekt skal der arbejdes med madkultur og kendskabet til den lokale fødevarerproduktion hos børn og unge i landdistrikterne på Fyn. Målet er at øge børns og unges viden om fødevarerproduktionen fra jord til bord og skærpe interessen, kvalitetsbevidstheden og især øge kendskabet til de fødevarer, der produceres lokalt i de unges region. Der skal udarbejdes et katalog af tilbud om forskellige madaktiviteter i samarbejde med forskellige typer af børne- og ungdomsorganisationer. Projektet er inddelt i tre trin, og der søges kun til trin et og to i denne ansøgning. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 111.750,00.

Landsforeningen Natur & Ungdom til projektet: Nye arenaer for børn og unge i naturen

- Landsforeningen Natur og Ungdom ønsker at tilrettelægge og gennemføre en række ture og arrangementer i landdistrikterne for at gøre opmærksom på tilbud om sunde fritidsaktiviteter i lokalsamfundene. Det ønskes, at der oprettes selvstændige lokalafdelinger, som kan tilbyde børn og unge lærerige naturaktiviteter. For at kunne være så operationel og mobil som mulig og for at kunne nå ud i randområderne, søges der økonomisk støtte til langtidsleje af en bil og køb af en autotrailer, der skal opbygges som et rullende naturværksted. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 69.875,00.

Aars Sprotsrideklub til projektet: Aktiv fritid for børn og unge

- Formålet med projektet er at skabe et attraktivt sted, hvor alle børn og unge i Vesthimmerlands kommune kan dyrke en fritidsinteresse med heste. Deres ansatte instruktører skal tilbydes kurser for at hæve deres faglige niveau samt et førstehjælpskursus. Der er planer om at tilbyde rideklubberne i nabokommunerne at deltage. Når disse ting er opfyldt, vil ansøger lave kampagner med annoncer, brochure og åbenhusarrangement for at fortælle alle i kommunen om deres projekt. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 22.000,00.

Try Museum til projektet: Natur, kultur og friluftsliv

- Formålet med projektet er at gøre børn og unge i kommunen interesserede i natur, kultur og friluftsliv gennem aktiviteter som fiskedage (3 dage) og dage

med bueskydning (2 dage). I forbindelse med disse dage håber ansøger at skabe en interesse hos børnene for den omkringliggende natur og dyrelivet samt kendskab til jagt. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 16.990,00.

Vestjysk Fortælle Teater til projektet: Børn og unge som fortællere i Vestjylland

- Med et tilbud om kursus og vejledning af en professionel fortæller inddrages unge fra Vestjylland som aktive fortællere på fortællefestivalen "Vestjyske Fortællespor" - en årlig fortællefestival på Herregården Nørre Vosborg. At børn og unge er dem, der skal videreføre den vestjyske kulturarv bl.a. i form af fortællinger er jo logisk, men med de tyndt befolkede områders problemer med at fastholde de unge, skærpes problematikken. Hvis børn og unge oplever et aktivt tilhørsforhold til den kultur, de er vokset op i, styrkes deres identitet og deres kærlighed til sted og kultur. Børn og unge som fortællere i Vestjylland er et pilotprojekt under Vestjyske Fortællespor. Projektet har fået tilsagn om et tilskud på kr. 12.000,00.

Eva Kjer Hansen

/ Jens Ernholtz